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Anotace

Následující bakalářská práce Dopad havárie v Černobylu na Závod míru a jeho zobrazení

v dobovém tisku se zabývá tím, jak československá periodika reflektovala jadernou katastrofu

ve svých textech z 39. ročníku Závodu míru. Ten v roce 1986 startoval v Kyjevě pouhých deset

dní po havárii. V období od 26. dubna do 26. května uvedeného roku nejprve zkoumá v obsahu

Československého sportu, Mladé fronty a Rudého práva počet textů k závodu a následně

sleduje, v kolika příspěvcích se vyskytují zmínky o Černobylu. Právě na nich v dalším kroku

pozoruje, jak se nehoda promítla do informování o cyklistickém klání, a snaží se vystihnout

tendence, jež se v článcích objevují. Práce například rozebírá, jestli je z textů patrný politický

podtext, případně jakým způsobem periodika odůvodňovala neúčast týmů západního světa.

Formulované závěry vycházejí i z rozhovorů s přímými účastníky z řad závodníků a novinářů.

V teoretické části pak práce pojednává o mediálním systému dané doby, dále o zásazích státu

do sportu během komunistické éry, havárii v Černobylu i historii Závodu míru.

Annotation

This bachelor's thesis The Impact of the Chernobyl Disaster on the Cycling Peace Race and its

Print Media Coverage deals with how Czechoslovak daily newspapers reflected the nuclear

accident in their texts from the 39th Peace Race which started in Kiev in 1986 ten days after

the disaster. In the period from April 26 to May 26, 1986, the study firstly examines the number

of articles about the race in the content of Československý sport, Mladá fronta and Rudé právo,

then analyzes how many articles mentioned the Chernobyl disaster. In the next step bachelor's

thesis observes how the accident was reflected in the texts. For example, the thesis discusses

whether the texts show a political subtext or how the periodicals justified the non-participation

of the majority of teams from the Western bloc. The formulated conclusions are also based on

interviews with direct participants from among cyclists and journalists. The theoretical part

deals with the media system of the 80s, further describes the state's interventions in sports

during the communist era, the Chernobyl accident and the history of the cycling Peace Race.
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Úvod

„Přes pečlivou přípravu a obrovský zájem obyvatel Kyjeva však Závod míru čeká složitá

situace. Nedávná havárie jednoho z reaktorů jaderné elektrárny v Černobylu se stala

v západních zemích nejen podkladem ke lživé kampani různých stoupenců antisovětismu a

antikomunismu, ale zasáhla i oblast sportu,“1 napsal deník Rudé právo 5. května roku 1986.

Závod míru patřil v dobách své největší slávy mezi nejvýznamnější amatérské závody světa.

Každým rokem lákaly souboje na trase mezi Prahou, Varšavou a Berlínem k tratím statisíce

diváků a zejména pro cyklisty z východoevropských zemí znamenala možnost být součástí

květnového pelotonu jeden z důležitých okamžiků kariéry.

Úvodní ročník se jel roku 1948, tehdy ještě nesl pojmenování Praha-Varšava, Varšava-Praha.

O dva roky později dostal název, který měl symbolizovat myšlenku míru, mezinárodní

solidarity a přátelství mezi zeměmi. Ačkoliv měl propagovat tuto výsostnou ideu, v roce 1986

vzhledem k mimořádným událostem vnesl mezi státy spor.

V dubnu uvedeného roku se v atomové elektrárně v Černobylu stala jedna z dosud

nejzávažnějších havárií jaderné energetiky. Během technických prací na 4. bloku elektrárny se

prudce zvýšil výkon, což vyústilo v sérii explozí. Blízké okolí zamořila radiace, navíc se

nebezpečné látky dostaly do ovzduší a poté se ve formě radioaktivního mraku šířily dál.

Deset dní po katastrofě startoval ve 110 kilometrů vzdáleném Kyjevě Závod míru. Pro 39.

ročník si pořadatelé připravili novinku. Tradiční trasu doplnilo několik etap, které vedly po

silnicích ukrajinské metropole. Namísto zajímavých soubojů, jež se v městě na Dněpru

odehrály, se však na tento ročník dnes vzpomíná ve zcela odlišných souvislostech.

Většina cyklistických svazů západního světa kvůli obavám o zdraví sportovců těsně před

začátkem účast zrušila. V roce 1985 se v závodě představilo 129 cyklistů, v roce 1987 dokonce

159, na start v Kyjevě se však postavilo jen 64 mužů z převážně socialistických zemí.

Komunistický tisk označoval rozhodnutí kapitalistických států jako „podlehnutí hysterii

buržoazních médií“2 a vymezoval se proti tomu.

1 SOSENKA, Ladislav a URBAN, Ivo. Kyjev vítá účastníky ZM. Rudé právo: ústřední orgán Komunistické strany

Československa. Praha: ÚV KSČ, 1986, 66(104), s. 8. ISSN 0032-6569.
2 SOSENKA, Ladislav a URBAN, Ivo. Úspěšná bilance velkého závodu: Čs. cyklisté stáli osmkrát na stupních

vítězů. Rudé právo: ústřední orgán Komunistické strany Československa. Praha: ÚV KSČ, 1986, 66(120), s. 8.

ISSN 0032-6569.
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Právě tomuto tématu se věnuje bakalářská práce. Jejím cílem je zjistit, jakým způsobem o

popsané události informovala dobová československá periodika. Nejprve se zabývá počtem

textů k závodu a následně sleduje, v kolika z nich se vyskytují zmínky o Černobylu. Právě na

nich v dalším kroku zkoumá, jak se havárie promítla i do sportovního obsahu periodik.

Zkoumané příspěvky pocházejí z období od 26. dubna do 26. května 1986. Sledovaný časový

úsek tak začíná havárií v Černobylu, pokračuje přes program 39. ročníku Závodu míru, který

trval od 6. do 22. května, a končí čtyři dny po závěrečné etapě. Vybranými periodiky jsou Rudé

právo, které patřilo k hlavním organizátorům klání, Mladá fronta a Československý sport.

Kromě literatury a dobových novin byly jedním ze zdrojů i rozhovory s dvěma účastníky:

Jozefem Regecem, vítězem první etapy a po devět dní držitelem žlutého trikotu, a Petrem

Kockem, tehdejším sportovním redaktorem ČTK.

Práce se v teoretické části opírá o poznatky, které se týkají politické situace a mediálního

systému dané doby, dále popisuje havárii v Černobylu i historii Závodu míru. Kapitola

Mediální situace v Československu v 80. letech se věnuje fungování sdělovacích prostředků

během období v závěru normalizace. Zabývá se postavením novináře, přináší přehled institucí,

jež měly vliv na fungování profese, nebo stručně popisuje strukturu tisku.

V Zásazích státu do sportu je nastíněno, co obnášel primárně státem řízený sport. Jaká měl

pozitiva, ale i negativa. Na příkladech procesu s hokejovými mistry světa a bojkotu OH v Los

Angeles 1984 jsou poté ukázány dvě aféry, jež se během let 1948 až 1989 odehrály a které

nejenže ovlivnily kariéru sportovců, ale v prvním případě měly i daleko tragičtější následky.

Kapitola Havárie v Černobylu se věnuje hlavně průběhu a důsledkům nehody. Detailně

popisuje události 26. dubna a také co po havárii následovalo. Zároveň se zabývá i tím, co

katastrofě předcházelo, a to zejména problémům s výstavbou elektrárny.

Teoretickou část uzavírá kapitola Závod míru, která se soustředí na historii cyklistického klání,

přičemž největší pozornost klade na jeho vznik a postupný vývoj. V další části pak práce

popisuje samotný 39. ročník, jeho průběh a československé úspěchy.
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1. Teoretická část

1.1 Mediální situace v Československu v 80. letech

1.1.1 Cenzura a kontrolní systémy médií

Až do svého závěru se 80. léta 20. století v Československu pojí s obdobím normalizace.

Komunistická strana po potlačení pražského jara v roce 1968 konsolidovala moc ve svých

rukách a pomocí represivních opatření se snažila v zemi udržet pořádek. Podobným způsobem

postupovala i ve vztahu k masovým médiím.

Dohlížel na ně aparát KSČ, který prostřednictvím ideologického oddělení a oddělení masových

sdělovacích prostředků řídil kádrovou politiku tisku.3 Komunistický režim si dával záležet na

tom, aby je plně kontroloval, protože jejich prostřednictvím mohl vytvářet obraz společnosti,

která je bez vnitřních rozporů a je oddaná myšlence socialismu.4

Jedním z předpokladů, jak zaručit informování v duchu tehdejší ideologie, třeba byla

podmínka, že v novinách měli pracovat jen „názorově spolehliví“ profesionálové.5 Na začátku

normalizace se tak ve sdělovacích prostředcích uskutečnila vlna čistek a nevyhovující novináře

nahradili ti kádrově vhodnější.


[…]


Jedním ze zdrojů také byly dva rozhovory s účastníky – Jozefem Regecem, vítězem první

kyjevské etapy, a Petrem Kockem, zpravodajem ČTK.

Analýza mediálních výstupů vycházela ze tří stanovených výzkumných otázek. První dvě

zněly: „Kolik článků o Závodu míru ve sledovaném období v periodiku vyšlo?“ a „Kolik z těchto

textů zmiňuje havárii v souvislosti se závodem?“ Obě měly za úkol zúžit výběr článků

k pozdějšímu zkoumání obsahů jednotlivých příspěvků.

Nejvíce textů o Závodu míru otiskl Československý sport (49), ale i ostatní deníky, které byly

na rozdíl od něj zaměřené všeobecně, se klání věnovaly podrobně – Mladá fronta publikovala

celkem 34 příspěvků, Rudé právo 33.

Při zjišťování počtu konkrétních zmínek, které spojovaly černobylskou havárii a 39. ročník

závodu, se ukázalo, že nejvíce jich obsahovalo Rudé právo (8). Československý sport a Mladá

fronta jich publikovaly podstatně méně, a to dvě, respektive jednu.
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Po výběru textů, jež dávaly do souvislosti Závod míru a černobylskou nehodu, bylo možné

přejít k třetí otázce: „Jak tyto příspěvky havárii reflektovaly?“

Z textů byl patrný politický a ideologický podtext, zároveň se v nich projevovalo pro tehdejší

dobu typické rozdělení na východní a západní svět.

Například neúčast většiny týmů z kapitalistických zemí média vysvětlovala jako „podlehnutí

lžím a hysterii, které vyvolali na západě stoupenci antisovětismu a antikomunismu“. Podobná

tvrzení korespondovala i se články, které se vyskytovaly v dalších zpravodajských a

publicistických textech, třeba těch ze zahraničního zpravodajství.

Dalším společným rysem bylo, že texty nepřisuzovaly havárii v Černobylu žádná rizika. Rudé

právo naopak tvrdilo, že je situace naprosto v pořádku a že žádné nebezpečí na zdraví nehrozí.

Jak popsal Kocek, nic takového se v textech objevit nemohlo.

Podle něj měla periodika ze svých domovských redakcí pokyn, aby zprávy o Černobylu

nechávala na oficiálních zdrojích. To byl také jeden z důvodů, proč se texty v prvních dnech

závodu v případě tohoto tématu svým vyzněním od sebe příliš neodlišovaly. V dalším průběhu

se až na několik výjimek věnovaly ryze sportovním tématům.

Bylo by zajímavé se v budoucnu zaměřit na pohled z druhé strany, tedy jak o Závodu míru

v roce 1986 psala západní periodika, jak vysvětlovala neúčast svých sportovců, a porovnat to

se zjištěnými výsledky této práce.

Devětatřicátý ročník rovněž přinesl spoustu zajímavých příběhů, a to nejen závodníků, ale i

novinářů. To je také téma, které by mohlo být zpracované obsáhleji.
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Summary

On April 26, 1986, one of the most serious nuclear energy accidents to date occurred at the

Chernobyl power plant. During the technical work on Unit 4, there was a sudden increase of

the performence of the reactor, which led to a series of explosions. Dangerous radioactive

substances was released into the air and then spread further to Europe.

While works to stop the radiation leak was underway, a famous cycling race – the Peace Race

– took place in Kiev which is 110 kilometers far from Chernobyl. The race was mainly attended

by teams from the Eastern bloc, most of those from the Western bloc did not travel to the

Ukrainian capital due to health concerns.

In the past, the final theses dealt with the Chernobyl accident: its environmental impact, how it

was grasped by Ukrainian writers, or how it was portrayed by media. The aim of this work was

to examine how Czechoslovak periodicals reflected the nuclear accident in their texts from the

39th Peace Race.

The formulated conclusions are based on the examination of Rudé právo, Mladá fronta and

Československý sport, three representatives of nationally published daily media. All the

examined articles came from the period from April 26 to May 26, 1986. It starts from the

accident itself, continues through the entire 39th Peace Race, which lasted from May 6 to 22,

and ends four days after the last stage.

One of the sources was also two interviews with the participants – Jozef Regec, the winner of

the first stage of Kiev, and Petr Kocek, ČTK reporter.

The analysis of journal 's outcomes was based on three research questions. The first two were:

"How many articles about the Peace Race were published in the periodical in the introduced

period?" and "How many of these texts mention the accident in connection with the race?"

The most texts about the Peace Race were published in Československý sport (49). Mladá fronta

published a total of 34 articles, Rudé právo 33.

In determining the number of mentions that linked the Chernobyl accident and the 39th year of

the race, it turned out that Rudé právo published eight of them. Československý sport published

two, Mladá fronta one.
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After selecting the texts linking the Peace Race and the Chernobyl accident, it was possible to

move on to the third question: "How did these articles reflect the accident?"

The texts showed a political and ideological subtext. For example, the non-participation of most

teams from capitalist countries was described by the media as "succumbing to the lies and

hysteria caused in the West by supporters of anti-Sovietism and anti-communism." Similar

statements corresponded to articles that appeared in other journalistic texts, such as those from

foreign news.

Another common feature was that the texts did not attribute any risks to the Chernobyl accident.

Rudé právo, on the other hand, claimed that the situation was absolutely fine and there was no

danger. As Mr. Kocek described, nothing like that could appear in the articles.

According to him, the newsrooms instructed their reporters in Kiev to leave the news about

Chernobyl to official sources. This was also one of the reasons why the articles in the first days

of the race did not differ in the case of this topic from each other. In the following course, with

a few exceptions, they focused on purely sports topics.

It would be interesting to focus on the view from the other side in the future, how the Western

journalists wrote about the Peace Race in 1986, how they explained the non-participation of its

athletes, and compare it with the results of this work.

The 39th year also brought a lot of interesting stories. This is also a topic that could be covered

more extensively.
