UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Koubek Michal

Název práce: Dopad havárie v Černobylu na Závod míru a jeho zobrazení v dobovém tisku

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Trunečka Ondřej

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) A
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) A
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Předloženou bakalářskou práci doporučuji bez výhrad k obhajobě a navrhuji hodnotit jako výbornou. Zabývá se originálním tématem, které popisuje dobové propojení politiky, médií a sportu. Kromě pečlivé práce s archivními publikovanými příspěvky je zapotřebí ocenit především to, že autor kontaktoval i účastníky zmíněného ročníku Závodu míru, jak cyklistu, tak zejména novináře, jenž událost v Kyjevě pokrýval. Ten autorovi poskytl kromě rozhovoru i sepsané osobní vzpomínky z tehdejší doby, které vystihují přístup médií k popisované situaci. Je nutné vyzdvihnout, že diplomant k získaným informacím přistupuje kriticky a porovnává je s jinými prameny (viz. například možné upravování textů, s. 33). Práce je na velmi vysoké úrovni také po jazykové stránce, logický a dobře strukturovaný výklad doplňují i ukázky z dobového tisku.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1
----- --

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A** výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 17.6.2020

Podpis:

.....

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!